
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N° 454 del 07/06/2023

Esecutiva a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267/2000

ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON IL 
TERZO SETTORE AI FINI DELLA COPROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA E DEI SERVIZI AUSILIARI AL DIRITTO 
ALLO STUDIO AI SENSI DELL'ART.55 DEL D. LGS. N.117/2017 E S.M.I.-" 
APPROVAZIONE VERBALE CONTROLLI DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E 
NOMINA COMMISSIONE.

OGGETTO

Proposta n°: 481 del 07/06/2023

Servizio: Istruzione

AREA: AREA II - SOCIO CULTURALE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it
- tel. 035.4289030/49 - fax 035.4289034  - protocollo@comune.alzano.bg.it



DETERMINAZIONE - AREA II - SOCIO CULTURALE - NR. 454 RESPONSABILE: CASTELLETTI UGO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II SOCIO-CULTURALE 
 

 
PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco pro-tempore del Comune di Alzano Lombardo n. 40 del 15/12/2022 

veniva nominato titolare della posizione organizzativa dell’Area II Socio-Culturale il dott. Ugo 
Castelletti; 

- con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241, come introdotto dalla legge 190/2012, per il 
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 
il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di 
legge;  
 

RICHIAMATO  il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza –PTPCT 
approvato con D.G.C. n. 81 in data 29/04/2022; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di Amministrazione trasparente; 
 
PREMESSO che: 
• il Comune è titolare delle funzioni amministrative in materia di Servizi alla persona; 
• l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. dispone al comma 2 che “Il comune è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
• l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. dispone al comma 5 che “I comuni e le province sono 

titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, 
secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”. 

 
RILEVATO che l’art. 118, comma 4, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 
3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 
amministrative; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 03/05/2023 ad oggetto “Attivazione 
procedura pubblica di co-progettazione con il terzo settore in materia di servizio di assistenza 
educativa scolastica e servizi ausiliari al diritto allo studio ai sensi dell'art.55 del d.lgs. 117/2017 e 
del d.m. 72/2021”; 
 



DETERMINAZIONE - AREA II - SOCIO CULTURALE - NR. 454 RESPONSABILE: CASTELLETTI UGO 

 

 

CONSIDERATO che: 
• con determinazione n. 318 del 04/05/2023 è stata disposta l'indizione, ai sensi dell’art. 55, 

comma 3, del D.Lgs. 117/2017 e in coerenza con le Linee Guida di cui al DM n. 72 del 
31/3/2021, di una procedura comparativa ad evidenza pubblica per la co-progettazione con il 
Terzo Settore del servizio di assistenza educativa scolastica e dei servizi ausiliari al diritto allo 
studio per il periodo dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2025, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore biennio; 

• con la medesima determinazione è stato approvato il relativo “AVVISO PUBBLICO – 
ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON IL TERZO 
SETTORE AI FINI DELLA COPROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
SCOLASTICA E DEI SERVIZI AUSILIARI AL DIRITTO ALLO STUDIO AI SENSI DELL’ART.55 
DEL D. LGS. N.117/2017 E S.M.I.-” nel quale sono esplicitati la finalità e l’oggetto del 
procedimento, la durata del Partenariato (dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2025, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio), il quadro progettuale ed economico di 
riferimento, i requisiti di partecipazione e le cause di esclusione, le fasi del procedimento e le 
modalità di svolgimento, i criteri di valutazione delle proposte, la conclusione del procedimento; 

• l’Avviso pubblico in parola, per garantirne la più ampia conoscibilità, è stato pubblicato in forma 
integrale all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet istituzionale del Comune – Sezione Gare, 
Concorsi e Avvisi e Sezione Trasparenza, nonché per estratto sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia (bollettino Serie Avvisi e Concorsi n.20 del 17/05/2023; 

 
CONSIDERATO che in data 06 e 07 giugno 2023 si sono svolti presso la sede del Comune di 
Alzano Lombardo i controlli delle istanze di partecipazione pervenute, a cura del sottoscritto 
Responsabile del procedimento, in considerazione che tale controllo è di specifica competenza del 
RUP; 
 
CONSIDERATI i requisiti richiesti nell’avviso pubblico; 
 
CONSIDERATO che a conclusione dell’esame e valutazione delle domande il Rup ha prodotto i 
verbali della fase di controllo della documentazione amministrativa, allegati al presenta atto quali 
parti integranti e sostanziali; 
 
ESAMINATO  i verbali e ravvisata la correttezza e la regolarità della procedura seguita, ai sensi 
della normativa sopra richiamata e delle disposizioni contenute nel relativo Avviso Pubblico;  
 
RILEVATO  che i verbali contengono proposta di ammissione alla selezione dei seguenti Enti del 
Terzo Settore per le ragioni in esso argomentate: 
 
Denominazione ETS  Indi rizzo  C.F./P.I. 
Chimera Società Cooperativa 
Sociale arl – onlus 

Via Duca d’Aosta n.17 ad Albino (Bg) 02916620160 

 
CONSIDERATO che in ottemperanza all’art. 14 dell’Avviso Pubblico si deve procedere alla nomina 
della commissione esaminatrice dell’offerta tecnica; 
 
RITENUTO per quanto fin qui argomentato dover procedere alla nomina della commissione 
esaminatrice avendo individuato i componenti come di seguito indicato:  

• Dott.ssa Maria Grazia Gritti– Responsabile Area Servizi alla Persona e Famiglia del 
Comune di Nembro: Presidente; 

• Dott.ssa Laura Belleri – Responsabile del Servizio Istruzione e Sport: Componente; 
• Dott.ssa Alberta Rossi – Assistente Sociale: Componente. 

 
DATO ATTO  che è stata acquisita dal Comune di Nembro la disponibilità alla nomina quale 
presidente della commissione esaminatrice da parte della dott.ssa Gritti (prot. n. 15098 del 
07/06/2023); 



DETERMINAZIONE - AREA II - SOCIO CULTURALE - NR. 454 RESPONSABILE: CASTELLETTI UGO 

 

 

 
DATO ATTO  altresì che la dott.ssa Belleri e la dott.ssa Rossi, all’uopo interpellati per le vie brevi, 
hanno dichiarato la loro disponibilità alla nomina quali membri della commissione esaminatrice in 
questione; 
 
DATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato 
rilasciato parere favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione 
dell’atto stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto 
Responsabile di Area, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato 
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dei verbali redatti in data 06/06/2023 e in data 07/06/2023 prodotto dal 

Rup relativo alla di controllo della documentazione amministrativa delle candidature pervenute 
per determinare l’ammissione o l’eventuale esclusione dall’istruttoria pubblica, allegato in copia 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) DI AMMETTERE, confermando il contenuto dei verbali redatti in data 06/06/2023 e in data 

07/06/2023 alla fase di controllo della documentazione amministrativa, gli operatori economici 
di cui in premessa alla procedura di co-programmazione in materia di assistenza educativa 
scolastica e servizi ausiliari al diritto allo studio ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 117/2017 e del 
D.M. 72/2021; 

 
4) DI NOMINARE, pe le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 15 della lex specialis, 

la commissione esaminatrice deputata alla valutazione della documentazione progettuale 
come di seguito indicato:  

• Dott.ssa Maria Grazia Gritti– Responsabile Area Servizi alla Persona e Famiglia del 
Comune di Nembro: Presidente; 

• Dott.ssa Laura Belleri – Responsabile del Servizio Istruzione e Sport: Componente; 
• Dott.ssa Alberta Rossi – Assistente Sociale: Componente. 

 
 

5) DI DARE ATTO  che l’adozione del presente provvedimento non ha riflessi contabili; 
 

6) DI DARE ATTO  che tutti i componenti hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza di 
nessuna delle incompatibilità e di astensione di legge; 

 
7) DI DARE ATTO  che ai commissari interni e al segretario Verbalizzante non spetterà alcun 

compenso; 
 

8) DI DARE AVVISO  al partecipante dell’esito della presente procedura e delle decisioni assunte 
con il presente provvedimento; 
 

9) DI DARE ATTO  che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni ed esclusioni è l’Ufficio del Responsabile Area II Socioculturale;  
 

10) DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii., e il R.U.P. del procedimento ex articolo 31 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. è il dott. Castelletti Ugo; 



DETERMINAZIONE - AREA II - SOCIO CULTURALE - NR. 454 RESPONSABILE: CASTELLETTI UGO 

 

 

 
11) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013; 
 

12) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 
   IL RESPONSABILE AREA II SOCIO CULTURALE 

   Dott. Ugo Castelletti 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate 

 
 
 














		2023-06-07T08:46:57+0200
	UGO CASTELLETTI




